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Ez az év is úgy indult, mint a többi: az októberben újjáalakult képviselő 
testület új lendülettel megfogalmazott új terveivel, a futó projektek befe-
jezésének vágyával, bőséges programnaptárral, új feladatokkal és új pályá-
zati források felkutatásának reményével. A 2020-as év költségvetését a 
képviselő testület 500.985.164 Ft bevételi és kiadási oldallal februárban 
elfogadta. Ebből működésre 314,7 millió Ft, fejlesztésre 186,2 millió Ft 
lett tervezve. A fejlesztési rész tartalmazza a korábban elnyert pályáztok 
összegét (47,2 millió Ft). Ezek:
-  TOP turisztika- látogatóközpont és csónakház berendezése, marketing: 

10,8 millió Ft
-  Magyar Falu Program: novákpusztai kultúrház felújítása: 20 millió Ft

-  Magyar Falu Program: Napsugár óvoda új kerítése, új udvari játékok 5 millió Ft
- Magyar Falu Program: tanyagondnoki kisbusz vásárlása: 11,4 millió Ft
Ezen túl saját bevételeinkből tervezett fejlesztéseket, felújításokat, melyek 
közül a legnagyobb tételt az új utca nyitása a Kossuth Lajos utca mögött 
(telekvásárlás, közművesítés 42 millió Ft), a novákpusztai kultúrház fel-
újításának önrésze (21 millió Ft), és az utak, járdák felújítására elkülönített 
összeg (54 millió Ft) képezi. 
Terveinkben szerepelt még:
- A novákpusztai temető bővítése, mellette út, parkoló kialakítása
- Kamerarendszer kiépítése a faluban
- Orvosi rendelő gázkazán cseréje

5.

Faluszépítés: sikeres pályázatok,  
példás együttműködések

A sportkör egy nyertes pályázatnak köszönhetően beépíttette az öltöző nyitott teraszát, az önrészt az önkormányzati támogatásból 
 gazdálkodták ki hozzá. Az épület megszépült, hűvös időben is használhatóvá válik közösségépítésre, pingpong és egyéb sporteszközök 
nyújtanak majd itt kikapcsolódási lehetőséget fiataljaink számára.
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- Tornacsarnok öltözőinek belső festése, mosdók felújítása
- Kikötőfejlesztés végső munkálatai
- Közvilágítás korszerűsítése

Ezekkel a tervekkel kezdtük az évet, aztán márciusban a koronavírus 
miatt elrendelt veszélyhelyzet átformálta az életünket és a költségveté-
sünket is. A gépjárműadó nálunk maradó részét át kellett adnunk az ál-
lamnak védekezési célokra (8,4 millió Ft), és az iparűzési adó éves 
bevételét is a cégek leállása miatt jóval kevesebbre becsüljük. Az elmaradt 
rendezvényeink megmaradt költsége enyhít ugyan kissé a helyzeten, de a 
költségvetésünk átszervezésére szükség lesz. Bízunk benne, hogy ennek 
ellenére a fontosabb tervek megvalósulnak még idén.
Március 16-án a veszélyhelyzet kihirdetésével úgy tűnt, megáll az élet. 
Tervezett éves programjaink közül a kolbásztöltő fesztivál, az újévi pezs-
gős köszöntő, a farsangi bálok, a fánksütő verseny és március 15-én már 
csak a koszorúzás lett megtartva. 
Az első rendkívüli intézkedés az önkormányzati hivatal, az iskola, az 
óvodák és a minibölcsi, a faluház és a sportlétesítmények bezárásáról szólt. 
Az orvos és a fogorvos csak sürgős eseteket látott el, a patika nyitva tar-
tása folyamatosan változott. A cél az emberek otthon tartása volt a járvány 
megfékezése érdekében. Különösen vonatkozott ez az idős korosztályra. 
Láttuk az olasz példát, ezért megtettünk mindent annak érdekében, hogy 
elkerüljük ezt. Ekkor kellett megszervezni az otthon maradottak ellátását, 
mely az önkormányzatok feladata lett. Az étel házhozszállítását az isko-
lakonyha és a Tonik Menü vállalta, Frank Fábián azonnal felajánlotta a 
boltjaiból telefonon megrendelt áruk, Kovács József pedig a pékáru ház-
hozszállítását. A házi szociális gondozásban dolgozó Tomasitsné Eller 
Katalin az egyedül élő idős lakosok receptjeinek kiváltásába segített be. 
És megszerveztük a Kimlei Önkéntes Szolgálatot is 24 fiatal segítővel, 
akik a hozzátartozó nélkül élő idős emberek bevásárlását, gyógyszerkivál-
tását, postai ügyeit intézték. 

Maszkot, kesztyűt Ausztriában dolgozó Balogh Évától kaptunk, ezzel 
elláttuk az önkénteseket és az egészségügyben dolgozókat is. Így szinte 
azonnal összeállt az ellátó rendszer, ezért rögtön kérhettük, hogy min-
denki maradjon otthon. Dr. Futó Zoltán háziorvossal napi szinten tartot-
tam a kapcsolatot, a lakosságot folyamatosan tájékoztattuk az 
eseményekről a falutévén, futócsíkon, internetes felületen keresztül. Példás 
volt a segítségben nyújtott összefogás, és a lakosság fegyelmezettsége is. 
Az utcák elnéptelenedtek, cél nélkül senki nem hagyta el otthonát. Egy-
két esetben kellett csak határozottan kérnem, hogy menjenek haza, néha 
elég volt, hogy megláttak az utcán lévők, és tudták azonnal, hogy sürgősen 
indulniuk kell. 
Bár az önkormányzati hivatal nem fogadott ügyfeleket, a munka nem állt 
le. Frank Szilvia jegyzővel és egy kolléganővel az egész időtartam alatt a 
hivatalban dolgoztunk, a többi kolléga számítógépük áttelepítésével ott-
honról végezte a napi munkát, hetente egy-két alkalommal jöttek be az 
ügyeket intézni. Elmondhatjuk, semmi fennakadás nem volt. 
A napi munkánk kiegészült a karanténhelyzet-adta feladatokkal: hetente 
kellett jelentést küldenünk a Kormányhivatalnak az ellátottakról, az 

óvodai ügyeletről. Figyelemmel kísértük az Operatív Törzs rendeleteit, 
erről azonnal tájékoztatást adtunk. Segítettük a lakosságot problémáinak 
megoldásában, egy karanténba került ember ellátásáról nekünk kellett két 
hétig gondoskodni. A félreértéseket, tévhíreket csírájában el kellett fojta-
ni, ezt meg is tettük. Osztrák háztulajdonosok hazajutásukban kérték 
segítségünket, de volt olyan lakónk is, aki ausztriai rehabilitációs kezelés-
ről szeretett volna hazakerülni. Sikeresen megoldódott minden. Sok 
helyről kaptunk köszönetet az itthon maradt idős szülők ellátásáért, a 80 
éves Hanaszek Márta néni felköszöntéséért, és a karantén programokért 
(húsvéti locsolás, karantén majális, májusfa állítás), mellyel kicsit oldani kí-
vántuk a bezártság okozta feszültséget. Nagy szerencsénk, hogy rendelkezé-
sünkre áll a falutévé, hiszen egész idő alatt segítséget nyújtott a hírek 
azonnali közlésében, és az események felvételével, bemutatásával a közösségi 
élet helyszínét biztosította. A kertbarátok is ezen keresztül tathatták a kap-
csolatot, kaphattak hasznos információkat. Köszönet a Mi Világunk TV 
stábjának és az önkéntes tűzoltóknak a programokban való közreműködésért!
Boldog vagyok, hogy így sikerült túlvészelnünk ezt az időszakot: megbe-
tegedés nélkül, pánik nélkül, megoldott problémákkal, jókedvünk meg-
őrzésével. Szeretném megköszönni mindenkinek az odaadó segítségét, a 
fent már említetteken túl mindenekelőtt dr. Futó Zoltán háziorvosnak és 
Fördősné Ica asszisztensnek, akik védett koruk ellenére saját felelősségük-
re vállalták a munkát. És köszönet a falu lakosságának az együttműködő, 
fegyelmezett magatartásáért. Ezt csak így, együtt tudtuk véghezvinni. 
Márciusban megígértem: május végéig kell kitartanunk- és így is lett!
A vészhelyzet ideje alatt a képviselő testület nem ülésezhetett, a polgár-
mester döntött mindenben. Igyekeztem mindenről tájékoztatni a képvi-
selőket, e-mailben tartottuk a kapcsolatot, folyamatosan megbeszéltük a 
szükséges döntéseket.

Mivel az óvodák bezártak, adott volt a lehetőség a belső festés elvégzé-
sére. A legjobb ajánlatot adó Tercz Roland azonnal átszervezte a munká-
it, és kifestette mindkét épületet soron kívül. Köszönjük! A dadák 
kitakarítottak, mire szükségessé vált az ügyelet biztosítása.
A novákusztai kultúrház felújítására kiválasztottuk még februárban a 
kivitelezőt beszerzési eljárás keretében. A legkedvezőbb ajánlatot adó 
Véninger Bau Kft. meg is kezdet a munkákat. A teljes felújítási költség 
36,5 millió forint, melyhez pályázati úton a Magyar Falu Program kere-

folytatás az 1. oldalról
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tében 15 millió Ft-ot nyertünk, és további 5 millió Ft-ot a berendezésre. 
A vállalt 21,5 millió Ft önrészt 2 millió Ft-tal meg kellett növelnünk az 
előre nem tervezett, ám az építkezés során felmerült pótmunkák miatt. 
Terveink szerint szeptemberre teljesen elkészül a ház.
Szintén Magyar Falu Program támogatásával tanyagondoki szolgálathoz 
kisbuszt nyertünk 11,4 millió Ft értékben, melyet februárban megren-
deltünk. A 9 személyes Ford Tourneo már a márkakereskedőnél van, 
vizsgáztatás után hamarosan átvehetjük. Elkészítettük a tanyagondoki 
szolgálat szakmai programját is, a 32 oldalas rendkívül átfogó anyag 
összeállításában Biacsics Elvira jeleskedett. A szolgálat keretében a 
novákpusztai lakosok hivatalos ügyeinek intézésére, orvoshoz jutásához, 
a gyerekek iskolába- óvodába szállításához áll majd rendelkezésre a busz 
és a gondnok: Wertál Béla, aki vállalta a tanfolyam elvégzését. A szolgá-
lat fenntartásához az állam éves szinten anyagi támogatást biztosít.
A 3. nyertes pályázatunk a Napsugár Óvoda kerítésének cseréjét és 
udvari játékok telepítését tartalmazta. A mászóvárat megrendeltük, a 
kerítést akkor tudjuk telepíteni, ha a szomszédos ingatlan a nevünkre 
kerül, ami reményeink szerint hamarosan megtörténik.
A TOP turisztika pályázatunkat szeptember 9-ig kell lezárnunk.  
A csónakházban elkészült a szalonnasütő hely, megvásároltuk a székeket, 

elkészültek a bútorok. A látogatóközpontba 10 db kerékpárt vásároltunk, 
amit a későbbiekben kölcsönözni lehet majd. A tablók elkészítése a le-
véltár és a könyvtár leállása miatt késik, a gyűjtőmunkával dr. Horvát 

Józsefet bíztuk meg. A marketing anyag is készül, és a többi berendezési 
tárgyat folyamatosan beszerezzük.
Rengeteget dolgoztunk az új utca megnyitásának ügyében. A földhiva-
tal elfogadta a telekalakítást, az adásvételi szerződés elkészült, már csak 
az OTP engedélyére várunk a két területet érintő jelzálog áthelyezését 
illetően. Megbízást adtunk a víz-csatorna, gáz és villany hálózat terveinek 
elkészítésére, valamint az út tervezésére.
Az elmúlt időszakban új pályázatokat is írtunk: a Magyar Falu Program 
keretében beadott pályázatok megírásánál Biacsics Elvira volt a segítsé-
gemre. Az egyiknél már döntés is született: az orvosi rendelő felújításá-
ra 7,7 millió Ft-ot nyertünk. A gázkazánok már alig húzták ki ezt a telet, 
sürgősen ki kell cserélni mindkettőt. Szükséges a kémények átalakítása is 
hozzá, valamint a radiátorok is cserére szorulnak. A rendelőben és vizes-
blokkban csempe burkolatot kap néhány falfelület. A tetőszerkezeten az 
elkorhadt deszkák lesznek kicserélve, illetve a szükséges felújítások elvé-
gezve. Ezen kívül informatikai és gyógyászati eszközöket is vásárolunk a 
védőnői és háziorvosi szolgálat számára.
A másik pályázatunkban nagyobb teljesítményű fűnyíró traktorra 
és közterület karbantartási eszközökre kértünk támogatást, ezt még 
nem bírálták el.
Elkészíttettük a tűzoltó szertár bővítésének terveit is, a jelenlegi mögött 
építenénk egy csarnokot, melyben az összes autó és eszköz elfér majd, 
melyeket több, egymástól távoli helyszínen tárolnak, a tulajdonosok ké-
résére ki kell ürítenünk az ideiglenes raktárakat. Pályázatot szeretnénk 
benyújtani erre a feladatra is.
A Belügyminisztérium belterületi utak felújításának támogatására írt ki 
pályázatot, ezt most készítjük. Árajánlatot kaptunk már több utcára, a 
testület következő ülésén dönt arról, melyikre kérjünk támogatást.
A Hungarikum pályázatban egy térségi értéktár létrehozására kértünk 
támogatást a Szigetköz Natúrpark településeit összefogva, ennek megírá-
sát a Leader Egyesület munkaszervezete tagjai, Susovits Vera és Tóth 
Zsuzsa vállalták. Még nem született döntés.
Nagy örömünkre a Magyar Natúrpark Szövetség elnökévé dr. Pető 
Pétert választották, így az országos szervezet székhelye Kőszegről Kim-
lére költözik. 
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A kikötő projekt is lassan a végéhez ér, hamarosan információs táblákat 
helyeznek ki a faluban több helyen. Ezután lesz lehetőségünk arra, hogy 
befejezzük saját forrásainkból a kiülők lefedését. 
Emellett a rendezési terv módosításán is dolgozunk, tehát látszik, nem 
unatkoztunk az elmúlt időszakban. 
A vírushelyzetnek több pozitívuma is volt: a közterületeink szépen karban 
vannak tartva, dolgozóink a sok eső ellenére győzik a fűnyírást, hiszen nem 
adódott más feladatuk az elmaradt rendezvények miatt (sátor- és színpad-
állítás, padok rakodása), nem kellett a gyerekeket sem szállítani kisbuszok-
kal kirándulni. A tornacsarnok bezárásával az ott takarító Eklicsné Aranka 
besegített Weiszné Babinak a virágágyások kapálásába. Rendkívül precíz, 
szép munkát végeztek, ez látszik, ha végig biciklizünk a falun. 
Bízunk benne, hogy a következő időszakban az előkészített projekteket 
sikerül a lehető legjobban kiviteleznünk, ami a falu gyarapodását és szeb-
bé tételét eredményezi majd. 

Vannak még terveink ezeken kívül is, de erről majd a következő lapban 
számolunk be.

Eller Gizella
polgármester

Kolléganőt búcsúztattunk

Szokolics Lajosné, Ildikó 35 éven keresztül dolgozott a kimlei Polgár-
mesteri Hivatalban. Az eltelt idő alatt 11 jegyző és 6 polgármester vál-
totta egymást,- ő biztos pontként maradt és végezte precízen, odaadóan 
a munkáját. Munkaköre sokoldalú volt. 
Anyakönyvvezetőként több mint 400 esküvőn mondták ki előtte a bol-
dogító igent. Ki tudja hány gyermek születését rögzítette, hány temetést 
és hagyatéki eljárást intézett ez idő alatt? 
A népességnyilvántartás is az ő feladata volt. Kimle- Novákpuszta és 
Károlyháza összes lakóját ismeri névről, lakcím szerint, és ismeri gondja-
ikat, problémáikat is. 
Ő intézte a szociális ügyeket nagyon körültekintően, a kérelmek megírá-
sában segítőkész volt, segélyek, támogatások megítélésében precízen 
előkészítette az anyagokat a szociális bizottság számára, majd a döntése-
ket azonnal intézte. A gyámügyekben is közreműködött.
Az ügyiratait példaként lehetne mutatni a hibátlan iratkezelés oktatásakor! 
Munkájában maximumra törekvő és pontos volt mindvégig.
A katasztrófavédelemmel kapcsolatos munkák is feladatkörébe tartoztak: szi-
rénapróba, tűzoltókészülékek ellenőrzése, továbbképzések, önkéntesek szerve-
zése, akcióterv készítése- nem éppen lányálom, de példásan megoldotta.
Az Idősek Napját minden évben együtt szerveztük, ő gondoskodott arról, 
hogy mindenkihez eljusson a meghívó, és arról is, hogy karácsonyi cso-
magot kapjon az, aki állapota miatt nem tudott eljönni a rendezvényre.  
Ő fogadta az érkezőket a terem ajtajában állva, és a program kezdetekor 
kapásból meg tudta mondani, ki a legidősebb hölgy és úr a teremben, akit 
az esten felköszöntöttünk. A 90 és 95 éves lakóink köszöntését is ő szer-
vezte. A családtagoktól megtudta a felköszöntött életútját, amit nekem 
már csak össze kellett szépen fogalmaznom a köszöntő szövegbe. Együtt 
adtuk át mindig az ünnepeltnek az ajándékot.
Március 17-én búcsúztattuk el Ildikót nyugdíjba vonulása alkalmából, két 
nap múlva már segítségét kértem: nézzük át, kik azok a 65 év felettiek, 
akiknek nincs hozzátartozójuk a faluban, akikről gondoskodnunk kell  
a veszélyhelyzet idején.

Kedves Ildikó! 
Köszönettel tartozunk neked az egész falu és a hivatal dolgozói nevében 
példaértékű, lelkiismeretes munkádért, határozottságodért, segítőkészsé-
gedért, építő kritikáidért! Sokat segítettél nekem is tanácsaiddal, amikor 
elbizonytalanodtam egy-egy kérdésben. Véleményedre számíthattam és 
építettem is. Minden írásomat, köszöntőmet neked adtam oda átolvasás-
ra, és találtál benne mindig valami apró javítani valót, ami jobbá tette azt. 
Ezt a mostanit már nem nézted át, bizonyára ki is maradt belőle sok 
minden. De a hálánk és szeretetünk nem, ami kísérjen nyugdíjas éveidben! 
Legyél boldog családod körében, és maradj egészséges! Ezt kívánjuk 
neked sok szeretettel!

Eller Gizella
polgármester

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k
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Kimle és Cartigliano között 25 éve áll fenn testvértelepülési kapcsolat.  
A két falu közötti együttműködésről már több alkalommal beszámoltunk 
és mindig nagy örömmel nyugtáztuk, hogy a mai napig élő kapcsolatról, 
mély barátságokról szól ez a negyedszázados szerződés. 

A coronavírus terjedése miatt kialakult olaszországi helyzet aggodalomra 
adott okot a kimlei barátok körében is. Az eseményeket követve, községünk 
vezetése úgy döntött, hogy video üzenetet küld a testvértelepülésre, amely-
ben együttérzését fejezte ki és kitartást kívánt a nehéz időkben. A kedves 
gesztus nagy nyilvánosságot kapott és reméljük, erőt és bíztatást is jelen-
tett mindenki számára. Ez az esemény felszínre hozta bennünk a tavalyi 
találkozás emlékeit is, amit most felelevenítünk, hiszen a 2019-es kimlei 
delegáció útjáról írásos beszámoló nem készült. 
Tavaly májusban – az olasz helyhatósági választások előtt 3 héttel - egy 
busznyi kimlei indult útnak Cartigliano felé, hogy hivatalosan és új 
együttműködési területeket keresve kinyilvánítsa mindkét fél további 
együttműködési szándékát. A kezdetek óta tartó barátságokat ápoló 
családokon túl a Nemzetiségi Általános Iskola énekkarának tagjaival 
bővült az utazók köre, hogy a jövő zálogaként a fiatalok is építsenek 
kapcsolatokat egymás között. A delegáció tagjait mint mindig, olasz 
családok fogadták be. A hosszú hétvége első napja a megérkezést köve-
tően az árkádok alatt tartott koncerttel kezdődött, ahol népszerű opera 
áriák és olasz slágerek csendültek fel. 
A második nap délelőttje a hivatalos ceremóniával kezdődött, a kultúr-

házban Eller Gizella Kimle és dr. Guido Grego Cartigliano polgármes-
tere újból aláírta a testvértelepülési szerződést. Az eseményen jelen volt 
a térség parlamenti képviselője is - a korábbi polgármester, Germano 
Racchella -, aki a 25 éves kapcsolatot támogató okiratot nyújtott át 
mindkét polgármesternek. Ezután következett az ajándékok átadása, az 
iskolások saját készítésű képekkel, ajándéktárgyakkal készültek, a két 
település vezetője pedig helyi értékeket tartalmazó kosarat és egy dedikált 
könyvet cserélt. Az iskolások kedves műsora zárta a hivatalos programot. 
Az olasz gyerekek a magyar himnuszt játszották el különleges olasz 
hangszereléssel, és a zimme-zumm is felcsendült előadásukban, míg a 
magyar gyerekek egy olasz gyerekdalt is előadtak népdalcsokrukban nagy 
sikerrel. A kimlei iskola énekkarát Karsai Klára tanárnő vezette, aki jól 
beszéli az olasz nyelvet, így könnyedén teremtett kapcsolatot a résztve-
vőkkel. Az ajkán felcsendülő „A csitári hegyek alatt” című népdalunk 
melegséggel töltötte el az olasz szíveket is. 
A program az iskola előtt folytatódott, az ott korábban elültetett, szépen 
fejlődő kimlei ajándék-hársfa környékén, ahol virágoskertet alakítottak 
ki az olasz iskolások. Nemzeti színű szalagot kötött a két polgármester a 
fára és felavatta az ott elhelyezett emléktáblát. Majd a fa alatt a kimlei 
diákok megtanították az olasz gyerekeknek a Bella Bimba című olasz 
gyerekdalt, amit ők most hallottak először.

A délután során Bassanóban tett városnézés után közös vacsora követke-
zett, este pedig az egykori Villa – mai hivatal dísztermében a Csárdás 
királynő operettet láthatták a vendégek egy amatőr olasz csoport előadá-
sában, amelynek egyik részletéhez magyar táncosok közreműködését 
kérték a programszervezők. Két idegen táncospár helyett a kimlei dele-
gáció profi tánccsoportját ezúttal Eller Gizella polgármester, Csizmazia 
Roland iskolaigazgató, Karsai Klára tanárnő, Tomasitsné Eller Katalin, 
Kovács József, Németh Kornél és a Sipőcz házaspár alkották. A táncosok, 
bízva a sikerükben, két részletet is begyakoroltak itthon Karsai Klára 
irányításával, amely fergeteges sikert hozott a magyaros ruhában pompá-
zó amatőr művészeinknek. 
A jó hangulatú látogatás, és az azóta is tartó üzenetváltás a két település 
elöljárói és lakói között bizonyíték arra, hogy a két különböző mentali-
tású nép egyformán vendégszerető, sokat jelent számukra a barátság, amely 
nem csak a jóban, de a rosszban, a bajban is összetartó erővel bír. 

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k

Olasz testvérkapcsolat: Jóban-rosszban együtt 25 éve
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Az év elején még nem sejtettük, hogy a január második hétvégéjén rendezett 
Vill-Ant Kolbásztöltő Fesztivál és Fogópálinka Verseny lesz az év rendezvé-
nye. Legalábbis most úgy tűnik, a koronavírus terjedése miatt elrendelt 

korlátozó intézkedések okán ugyanis le kellett mondanunk a nagy érdeklő-
désre számot tartó májusi és nyári nagy rendezvényeinkről, koncertekről, így 
a látogatottságát tekintve a kolbásztöltő fesztivál lépett az első helyre. 
Szerencsére itt Kimlén azért van mire emlékezni, az év végi és az idei első 
két hónapban megtartott rendezvényeink nagyon jó hangulatban teltek, jó 
érzés visszagondolni a vidám együttlétekre, a finom kolbászokra, ízletes 
fánkokra és a báli hangulatra. Ezekből az emlékekből töltekezve várjuk a 
folytatást és reménykedünk, hogy nem kell mindenről lemondanunk idén. 
De lássuk, hogy mi is történt eddig, kezdjük az év első nagy fesztiváljával 
a kolbásztöltő és fogópálinka versennyel. Idén 22 csapat nevezett a meg-
szokott feltételek mellett, megtartva a fesztivál jótékony és hagyományőr-
ző jellegét. A jótékony céllal befolyt mintegy 210.000 forintot ezúttal is az 
iskola javára ajánlották fel, az intézmény a rászoruló gyermekek versenyek-
re való utaztatására, nevezési díjára fordíthatta az összeget.

A verseny szervezői okulva az előző évek tapasztalataiból idén már nagyon 
összeszokottan, szervezetten bonyolították le a fesztivált. A verseny 
menete is követte a hagyományokat, a csapatok reggel 9 órakor vehették 

át az alapanyagokat és már 12 óra előtt megsültek az első kolbászok.  
A csapatok többsége összeszokott közösségként, rutinosan fogott hozzá 
a munkához. Idén is voltak új résztvevők távolból és külföldről érkezők 
(Szlovákiából, Darányból), akiket örömmel fogadtak és hamar befogad-
tak a visszatérők. A munkafolyamatot szakmai zsűri kísérte figyelemmel. 
A zsűri tagok: Botló Zoltán szakács, valamint Tóth Ferenc vállalkozó, a 
zsűri elnöke pedig Heveder Zoltán olimpikon mesterszakács. 
Hagyományosan nem csak a kolbászok rangsorát állapította meg a szűri, 
hanem értékelték a dekorációt is. Nagyon sok jó ötlettel álltak elő ismét 
a csapatok, a szalonnából megformált estélyi ruhás Barbi babától kezdve 
a falusi porták számtalan verziójának megformázásán túl kolbászból, 
szalonnából elevenedett meg a főszervező Vill-Ant Kft. jellegzetes jár-
műve is. Tomasits Károly ügyvezető szívébe azonnal beloptam magát a 
műremeket megalkotó Nováki Kolbasky csapata. 

e s emén y e k

IV. Vill-Ant Kolbásztöltő Fesztivál és Fogópálinka Verseny 



KImLeI H ÍRmONDÓ    7      

A verseny szabályok már negyedik éve változatlanok, mégis megunhatatlan, 
semmihez nem fogható családias, baráti légkörben, finom ízek, illatok mellett, 
zenével, tánccal kiegészülve egy közös, nemes cél érdekében telt a nap. 

Köszönet a szervezésért és a részvételért, a csapatok versenyzési 
kedve, lelkes jelenléte a sikeres rendezvény záloga.

A licit most sem maradt el, köszönhetően a nováki csapatnak, akik egy 
fatálat bocsájtottak árverésre. Idén első ízben nem Jakab Mihály önkor-
mányzati képviselő, hanem Véninger Boldizsár nyerte el 120.000.-Ft-ért. 
(Elevenen él még az emlék bennünk a 70.000.-Ft-os kókuszgolyóról…)

Helyezéstől függetlenül ezúttal is minden csapat ajándékkal térhetett haza. 
Az élen az első négy csapat azonos pontszámot kapott, a zsűri szétlövés-
sel, jelen esetben újrakóstolással, hosszas eszmecsere után hozta meg a 
rangsort. Íme az eredmények: 

1. Böllérnők
2. Kimlei Öregfiúk
3. Mc Töltelék
Különdíjasok: Hédervár templomaiért és a C-3111.
További kitüntető címek és birtokosaik: 
Legönállóbb - Kolbásztöltő Fesztigyál; Legsavanyúbb - Füstölők; a szer-
vező kedvencei - Nováki Kolbasky; legösszetartóbb - Kimlei Szomjas 
Barátok; legtapasztaltabb KABESZ 1.; legtávolabbi barátok - PODRAVCI 

Darány; legkitartóbb - Bősi Tűzoltók; legfrissebb - Elkolbászolók; 
Legrottyosabb - Kimlei Off Rotty; legvidámabb - Retro Klobása; leg-
megbízhatóbb - Wittmann fiúk; legszimpatikusabb - KolbÁszok; leg-
vendégszeretőbb- Bécsi Fiúk; legnagyobb falatok - Kolbász-Komák; 
legborvirágosabb kezdő - Nyitnikék Pincészet; Legcsípősebb - Hurkák; 
leggyorsabb -Megtömlek.
Dekorációért díjat kaptak: Füstölők, Nováki Kolbasky, McTöltelék, 
Böllérnők, Hurkák. 
A rendezvény hagyományosan fogó pálinka verseny is. Csapatonként egy 
nedűt nevezhettek be, amit a Nagy Szilárd Tárnokréti Pálinkaház főzőmes-

tere, Vajas Péter a Borháló képviselője és Dániel Erika helyi szakértő által 
alkotott zsűri minősített. Barack, alma, dió, cseresznye, körte, mézes ringló, 
birs, ágyas meggy, alma, Irsai Olivér és feketeberkenye pálinkákból állt 
össze az idei mezőny. 

Eredmények: 
1. KABESZ I. - Irsai Olivér
2. Megtömlek - feketeberkenye
3. Nyitnikék Pincészet - sárga muskotály
Különdíj: Kolbásztöltő Fesztigyál - Irsai Olivér

e s emén y e k
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Idén immáron negyedik alkalommal rendeztük meg a Fánk és házi lekvár 
versenyünket, amelyről - a kialakult veszélyhelyzet függvényében - el-
mondható, hogy a második legnagyobb rendezvényünk volt a farsang 
időszakában. A megmérettetésre 16 lekvárkülönlegességgel és 8 féle 
fánkkal neveztek a versenyzők. 
A lekvárok mezőnyében találkozhattunk – többek között – barack, szilva, 
fahéjas alma, pitypang, csokis szőlő, otelló, homoktövis, eper, szilva, gyöm-
béres és chia magos különlegességekkel és vaníliás erdei gyümölcs ízekkel. 
A fánkok között pedig volt forgács, szalagos, töltelékes, de még sajtos-

sonkás is. Az édességeket szakmai zsűri értékelte Hanaszek Ferencné 
cukrász, Smuck Jánosné kertbarát kör, Jakab Mihály önkormányzati 
képviselő és Kovács József pékmester személyében. 
Eredmények: A házi lekvárok közül az első helyezést Tomasitsné Novitz 

Márta homoktövis lekvárja kapta. Második lett Krizsán-Horváth Szandra 
vaníliás erdei gyümölcs lekvárja, míg a harmadik Nagy Tibor szilva lekvárja. 
A legszalagosabb fánk címet ezúttal Tomasitsné Novitz Márta nyerte el. 
A szupertöltelékes kategória legjobbja Vrábel Károly lett, míg a variációk 
fánkra kategória díját Horváthné Forgó Angéla kapta, a különdíjat pedig 
Csikné Karácsony Márta vehette át. 
A rendezvény programsorozatát kiállítók tették teljessé, Radovics Csaba 
Hédervárról méz különlegességekkel érkezett, Krizsán-Horváth Szandra, 
„Szandra-konyhája” Máriakálnokról speciális lekvárokat, szörpöket, zöld-
ség püréket kínált a kilátogatóknak, a gyermekeket pedig Csaplár-Unger 
Judit vezetésével játszóház várta. A délután zárásaként, az eredményhir-
detés után még két produkcióval készültek a szervezők: A Kajárpéci 
Vízirevü Nyilvános akasztás című, szellemes humorú előadása késztette 
nevetésre a közönséget, ezután pedig a Szeniortánccsoport bemutatója és 
közös ülőtánca mozgatta meg a nagyérdeműt. 

Fánk és házi lekvár verseny Kimlén
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Farsang időszakában

Horvát bál
A Horvát Nemzetiségi Önkormányzat február 1-jén megrendezte a 
hagyományos Horvát Bált. A közel 200 vendég jól szórakozott, jól mu-
latott. A KUD Konoplje táncosai a régi farsangok hangulatát elevenítet-
ték fel. A Horvát Bált jelenlétével megtisztelte Ivo Separovic zeneszerző, 
festőművész, aki a PAX&BONUM Nemzetközi Horvát Énekkar veze-
tője. Fellépésével színesítette az est programját. Az éjszaka folyamán sor 
került a támogatók által felajánlott tombolák sorsolására. A fődíj Ivo 
Separovic egy értékes festménye volt. A festményt Mátyus Zoltán csa-
ládja nyerte. Mátyus Zoltán családalapítás miatt elhagyta Kimlét, de a 
Horvát Bálra rendszeresen visszatér. A bál bevételét a horvát nemzetisé-
gi csoportok, a Napsugár Óvoda, és a Nemzetiségi Általános iskola tá-
mogatására fordítjuk.

Gyermekek farsangi bálja

Február 15-én rendezte meg a Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola fa-
luházunkban a hagyományos farsangi bálját. A program sikeres lebonyo-
lításában minden évben nagy szerepet vállal a Szülői Munkaközösség, a 
7. osztály diákjai és osztályfőnöke. A főszervezők ezúttal is kitettek ma-
gukért. Közreműködtek a terem berendezésében, a büfé kialakításában, 
majd működtetésében, ahol az üdítők mellett finom süteményeket, hideg-
meleg szendvicseket, valamint újdonságként sült krumplit is kóstolhattak 
a bálozó gyermekek és hozzátartozóik. Nagyon sok értékes tombolatárgyat 
is összegyűjtöttek. 

Minden évben nagy sikere van a jelmezes felvonulásnak, ezúttal is voltak 
egyéni és csoportos maskarások: hóemberek, dalmata kiskutyák, hupikék 
törpikék színesítették a palettát, de nagy tapssal jutalmazta a közönség - 
többek között - a postaládát, a túró rudit, a Coca-Cola-át, a fegyveres 
testületek tagjait, a baglyot, a kisördögöt. 
Az osztályok vidám produkcióira, a nyitótáncra és a tanári kar előadására 
is sokan voltak kíváncsiak. Köszönet a kellemes, tartalmas program szer-
vezésért pedagógusoknak, szülőknek és diákoknak egyaránt, de hála és 
köszönet a sok felajánlásért is. 

Március15: 

A 1848-49-es forradalom és szabadság emlékére szervezett ünnepünket 
szerény keretek között tartottuk meg idén. Elmaradt a hagyományos és 
nagy sikerű kulturális seregszemle a faluházban, pedig nagyon készültek 
rá művészeti csoportjaink. Nagyon vártuk, hogy az iskola diákjai is fel-

lépnek ezúttal a nagykö-
zönség előtt, de sajnos 
nem láthattuk a műsort, 
amit heteken át gyako-
roltak a Faluház színpa-
dán. Az ünnepség csak a 
48-as emlékmű megko-
szorúzására korlátozó-
dott a 48-as térnél, ahol 
a Magyar Énekkar egy 
szűkebb csoportja vállal-
ta, hogy műsorával színe-
síti a rövid megemlékezést. 
Ünnepi beszédet Eller 
Gizella polgármester tar-
tott. Akkor még nem 
sejtettük, hogy hónapok 
telnek majd el, hogy újra 
találkozzanak egymással 
a kulturális és művészeti 
csoportok tagjai, a falu 
összetartó közösségei. 
Az idei ünnepünk rend-
hagyó volt, de méltó az 
alkalomhoz. 

e s emén y e k
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Karantén programok Kimlén
Településünk közösségi életében a tavasz nagyon gazdag programokban. 
Idén is lelkesen készültünk arra, hogy nemzeti ünnepünket, március 15-
ét hagyományosan kulturális seregszemlével, valamint a Kimlei Díszpol-
gári Cím és a Kimléért Emlékérem átadásával ünnepeljük meg. Sajnos a 
veszélyhelyzet miatt nem így alakult a tavasz, sőt sorra mondtuk le a 
felnőtt és gyermek színházi előadásokat, a tavaszi faluszépítési-, szemét 
szedési akciónkat, a közel 300 főt vonzó jótékonysági locsolóbálunkat, a 
német nemzetiségi napot, a majálist, és a település legnagyobb rendezvé-
nyét, a május végi Szigetközi Sárkányhajó Sport és Gyermek Fesztivált. 
De egy ideig szüneteltek a kiscsoportos foglalkozások és a könyvtárhasz-
nálat is. Hirtelen nagy lett a csend és a bizonytalanság, majd ahogy alkal-
mazkodtunk az új szabályokhoz, sorra születtek a „karantén rendezvények”. 

Húsvéti karantén locsolás
Az első a „Húsvéti Karantén Lo-
csolás” volt, ahol a helyi tűzoltó 
egyesület önkéntesei vonultak 
végig az utcákon nyuszi füles 
sisakos védőruhában, hogy meg-
locsolják a falu azon lányait, asz-
szonyait, akik kellő távolságban 
a lánglovagoktól, kiálltak az utca 
kapuba. Kaptak is rendesen a 
szigetközi friss vízből, így bizton 
virulni fognak egész évben. So-
kan, a hangulatot fokozandó, 
kidekorálták az utcafrontot ked-

ves húsvéti szimbólumokkal, köszöntő táblákkal. A karantén locsolás 
olyan jól sikerült, hogy biztosan új hagyományt teremtettünk vele, jövő-
re már mindenki várni fogja a piros szirénázó autót. Nehéz megmonda-
ni, ki élvezte jobban a mulatságot: a tűzoltók vagy a lakók?

Maradj otthon Majális
Aztán jött a „Maradj Otthon Majális” rendezvényünk, amikor a falutévén 
keresztül arra kértük a lakókat, hogy díszítsék fel a kapukat otthon talált 
anyagokkal, állítsanak kicsi májusfákat. Készültek is rendre a szebbnél 
szebb bejáratok, és érkeztek sorra a karantén majálisos versek és szlogenek. 
A legszebb portákat és a legjobb verseket díjaztuk. A virágból, virágmag-

ból, kaspóból és egyéb hasznos 
tárgyakból, mint szúnyogriasztó, 
légycsapó - álló ajándékcsomagokat 
a zenés ébresztő során kapták meg 
az arra érdemesek. Az ajándékkal 
is arra ösztönöztük a kimleieket, 
hogy maradjanak otthon, ültessen 
virágot, és ne veszítsék el a jó ked-
vüket. A zenés ébresztőt a falu kis-
buszára erősített hangfallal és 
felvételről közvetített fúvószenével 
oldottuk meg, amely nem volt tö-
kéletese, nem szólt úgy, mint egy 
valódi zenekar, de reményeink sze-
rint, vidámságot csalt az itt élők ünnepi reggelébe. 
A majálishoz kapcsolódóan felvétel készült a híres kimlei lángos sütéséről 
Nagyné Andirkó Julianna közreműködésével, hogy ezúttal se kelljen le-
mondani erről a finomságról, ami mellé egy helyi vendéglős kiszállításos 
babgulyást is kínált. S persze nem kellet lemondanunk a hagyományos 
falu májusfájáról sem, a helyi tűzoltók ezúttal is felállították a Faluház 
előtt. A fát idén koronavírusok, gumikesztyűk és óriás maszkok díszítet-
ték a hagyományos szalagok mellett. 

Karantén „Ki mit tud”
Május közepén „Karantén Ki mit Tud-ot” is szerveztünk, amelyre vers, 
novella, fotó, kisplasztika, festmény, rajz és zenés-táncos produkció kate-
góriákban vártuk az otthon készült amatőr felvételeket és műremekeket. 
Érkezett is néhány figyelemre méltó alkotás. A munkákból, kiegészítve 
az általános iskolások remekműveivel, kiállítás nyílik augusztus 15-én, 
szombaton a Faluházban a „Már csak emlék” című, elmaradt rendezvé-
nyeinket pótló eseményünkön. 
Vida Péter bácsi és Klári néni:  
Koronavírus

Messze van tőlünk a Nílus,
De itt a koronavírus.
Ránk tört, mint a tatár, 
Nem zárta el védett határ.

Megfertőzött időseket,
Nem kímélt meg felnőtteket,
Férfiakat és nőket,
Egyformán fertőzte őket.

Egy a cél most országszerte:
Mindannyian szálljunk szembe!
Nem véletlen halljuk folyton:

„Maradj otthon! Maradj otthon!

Védekezni még hogy lehet?
Nagyon gyakran mossunk kezet!
De nem ám csak ímmel-ámmal, 

-Csínján bánva felső hámmal-
Jó erősen kell dörzsölni,
Így lehet csak vírust ölni!

Hogyha kimész az utcára, 
védőmaszkot tégy a szádra!
Tartsad be a másfél méter!
Ne szennyezd be az étert.
Dicséret illet meg téged
Embertársaidat véded.

A Liszt Ferenc reptéren 
Gépeket rakodnak éppen.
Megérkezett a sok holmi,
Viktor is segít pakolni.
Sok legény kell most a gátra
Nehéz hetek vannak hátra!
Amíg vége lesz…
Mert egyszer vége lesz!!!
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m ú l t i d é z ő

Karner János Zsigmond, a fordító és 
 tankönyvíró lelkipásztor

Ha a két Kimle egykori tudós plébánosaira gondolunk, többnyire Mate 
Meršić Miloradić vagy Gladich Pál jut eszünkbe – a többiek tudományos 
tevékenységéről alig tudunk valamit. Pedig több olyan lelkipásztor is élt és 
működött településeinken, akik könyveket írtak vagy szerkesztettek, fordí-
tói tevékenységet végeztek, vagy más területen tűntek ki. Közülük most 
Karner János Zsigmondról, az első magyarkimlei káplánról szeretnék rö-
viden szólni, akinek nevével horvát és német nyelvű tanulmányokban 
többször is találkozhatunk – magyar nyelven viszont alig olvashatunk Róla.
Karner János Zsigmond 1756. május 24-én született az akkor Moson 
megyéhez tartozó Pándorfalu községben (ma: Parndorf, Ausztria). Kö-
zépfokú tanulmányait Magyaróváron, az 1739-ben alapított piarista al-
gimnáziumban kezdte meg. A szerzetestanári hivatást választva a pálos 
rend tagja lett; 1787-ben, II. József szerzetesrendeket feloszlató rendele-
tének megjelenésekor a híres máriavölgyi (ma: Marianka, Szlovákia) 
kolostorban tevékenykedett. Ezután kérte felvételét a Győri Egyházme-
gyébe; első szolgálati helye – 1788 júniusától – Magyarkimle lett, ahol 
ekkor állították fel az un. Lokális Káplánságot. Az egyházközség meg-
szervezése, az egyházi anyakönyvek vezetésének elindítása, valamint a 
napi lelkipásztori teendők mellett renováltatta a rossz állapotban lévő 
templomot, és plébániát is kellett építtetnie. 1799 nyaráig működött te-
lepülésünkön; ekkor kapott Bezenyére plébánosi kinevezést, és itt tevé-
kenykedett 1817. február 12-én bekövetkezett haláláig.
Tudományos munkásságának hátterét valószínűleg értékes magánkönyv-
tára jelentette, melynek gazdagságát jól érzékelteti a hagyatékáról felvett 
leltár 93 tételes könyvjegyzéke. Már maga a darabszám is figyelemre 
méltó, hiszen ekkortájt a falusi plébánosok után átlagosan 40-50 kötetnél 
több ritkán maradt fenn. Könyveiből egy széles körű teológiai műveltséggel 
rendelkező plébános képe bontakozik ki, aki különösen jártas lehetett az 
egyházjog terén; de bőven állt rendelkezésére egyháztörténeti szakirodalom, 
vagy éppen prédikáció-gyűjtemény is. Ez utóbbiakat inkább német nyelven 
olvasta, a teológia többi ágának alapműveit latinul. Magyar nyelvű kötet 
csak egy volt a jegyzékben, ezt „Kettős kincs” cím alatt vették fel a leltáro-
zók; és van egy „Nóvi Zákon” tétel is, mely valószínűleg a vend származású 
evangélikus lelkész, Küzmics István vend nyelvű Újtestamentum-fordítását 
rejti. Ez utóbbi három szempontból is érdekes lehet számunkra.
Az egyik: a szakirodalom már korábban is felfigyelt arra, hogy 1806-ban 
Budán megjelent egy horvát-német kétnyelvű iskolai tankönyv „Slabikar” 
címen, a szerző nevének feltüntetése nélkül. Az 1921 előtt megjelent nyugat-
magyarországi horvát kiadványok bibliográfiáját összeállító Ludwig Kuzmich-
nak sikerült rábukkannia az említett könyv kiadásának engedélyezésére 
irányuló, a Helytartótanácshoz benyújtott kérelemre, melyet Ivan Šigmund 
Karner írt alá – vagyis az egykori magyarkimlei káplán, ekkor már bezenyei 
plébános lehetett a tankönyv összeállítója! Mivel e tankönyv a következő fél 
évszázadban öt további kiadást is megért (közülük három az 1850-es években 
Czéh Sándor magyaróvári nyomdájában látott napvilágot), Karner könyvét 
sok ezer környékbeli, horvát és német nemzetiségű gyermek forgathatta.
A másik: a nyugat-magyarországi horvátok írásbeliségének múltját kuta-
tó Hadrovics László professzor a zágrábi Érseki Könyvtárban megtalálta 
a jeles középkori teológus, Thomas Kempis „De imitatione Christi” (Krisz-
tus követéséről) című munkájának horvát nyelvű fordítását kéziratban. 
Ezt a rajta olvasható megjegyzés szerint „Jíve Zsigmund Kárner Biskupíje 
Júrszke Bezőnyszki Fárnik” – azaz Karner János Zsigmond, a Győri 
Egyházmegyében működő bezenyei plébános – készítette 1812-ben, 

„Thomássa Kempitanszkoga réda szvétoga Augusztína od naszledoványa 
Kristussevoga” címmel. Vagyis Karner – akinek könyvei között egyébként 
ott van Kempis latin nyelvű munkája is – latinból horvát nyelvre fordított 
egy a maga korában nagyon népszerű és elterjedt vallásos olvasmányt, 
hozzájárulva ezzel a horvát nyelv fejlődéséhez is!
Végül: a horvát életrajzi lexikon (Hrvatski Biografski Leksikon) 2009-ben 
Stjepan Krpan által írt Karner-szócikke a fentebb említett mellett egy 
másik kéziratot is említ Tőle, ugyancsak 1812-ből. Ennek címe: „Nove 

duhovne jacske, ke je z oszebitim trudom popiszal y szemu Horvatszkomu 
narodu prikazal”.
Talán e három példa meggyőzően bizonyítja: a pálos szerzetesként indu-
ló, majd tevékenységét kényszerből falusi káplánként, illetve plébánosként 
folytató Karner János Zsigmond a megváltozott körülmények között is 
megőrizte tudományos érdeklődését, komoly magánkönyvtárat gyűjtött, 
és azt használta is – a rá bízott horvát és német hívek érdekében. Méltó 
arra, hogy Kimlén is emlékezzünk Rá, életművére!

dr. Horváth József

Hídépítés 1964-ben 
Érdekességként közreadunk egy 1964. március 15-én, a Kisalföld című na-
pilapban megjelent cikket. Kulcsár László Aranytoll-életműdíjas és Radnóti-
díjas újságíró készítette és tőle kaptuk meg most. Íme a beszámoló: 
Ahol a part szakad
Nyolc ember locsog a szekrényben. Négy az egyik, négy a másik felén. 
Lábuknál tekerődzik a szivattyú gégecsöve. Ásnak, lapátolnak. Olykor 
csákányt fognak a kezükbe és azzal vájják a szekrény alját, a fagyos 
kavicsot. Lábukon gumicsizma, fele szárig merül a vízbe. 
Elássák a szekrényt
Régóta ezt csinálják. Most a Kis-Duna partján, Horvátkimlén, tavaly Fekete-
erdőn, előtte Ikerváron, Dunaföldváron vagy valahol a Tisza mentén. Hídépítők. 
Egy-két évig tanyáznak egy helyütt, aztán megvárják, míg felavatják a hidat és 
néhány pohár bor és jó vacsora mellett visszaemlékeznek a meleg percekre a 
hideg vízben, vagy a háromnapos műszakokra, utána csöndben elvonulnak. 
Alig harmincan dolgoznak Horvátkimlén. A híd 67 méter hosszú lesz. 
A szekrény, ami jelenleg a legtöbb gondot okozza, a hídpillér alapja. Most 
még majdnem három méternyire ágaskodik ki a földből. A nyolc ember 
addig lapátol, míg a lapított betontenger teljesen el nem süllyed. 
A hídépítő ott dolgozik ahol a part szakad. Most a meder közepén is 
part van, mert mesterséges félszigetet hordtak a Dunába. A félszigeten 
ácsok szorgoskodnak. A legidősebb közöttük Borbély Gábor. Régi hidas. 
Kigombolta pufajkáját a szél, arca piros, erős kezén nincs kesztyű. 
A másik parton nemrég hagyták abba a fűtést a szekrényben. Huszonnyolc fok 
meleg is volt a belsejében. Meleg beton – jó beton. Alaposan megkötött. Azt a 
szekrényt is elássák majd. Most még ponyvával védik a széltől és a zsaluzás is 
benne van. Egy hónap se telik bele és a föld alá kerül talán a Duna szintje alá.
Túl prózai lenne ha téliesítésről beszélnénk. Túl hivatalos, ha jó 
szrevzeést említenénk. És lírai, ha hősi munkáról szólnánk. Pedig mind 
igaz. A maguk frontján – azaz hogy partján – ezek az emberek, a 
hídépítők nagy családja jól megállta a sarat, a hideget, a latyakot. 
Néhány nap múlva megérkeznek a vasszerkezet szerelői és velük együtt 
a volt Kossuth-híd 27,3 m hosszú darabja. – A híd tervei az építésve-
zető kis irodájában kiterítve feküsznek az asztalon.
Rövidebb lesz az út
A régi hidacska áll még. Ha elkészül az új, lebontják. Rövidebb lesz 
a faluba vezető út, mert egy nagy kanyart levágnak, egynesen vezet 
majd az országút az új hídra. Újszerű megoldással szigetelik az 
útteste, 0,04 milliméter „vastag” alumínium fóliával. 
Csak egy a bosszantó: miért kell Horvátkimlén öszvérhidat építeni? 
(Egy ilyen már van a környéken a feketeerdei híd.) Huszonhét méter 
a lebontott Kossuth-hídból, negyven méter pedig más megoldással. 
Felemás híd
Anyagtakarékosságot említgetnek? Jó. Takarékoskodni kell. De így? 
Felemás hidat építeni? Még akkor is elfogadhatóbb, ha másként, 
mondjuk a híd közepébe építik be a régi szerkezetet, és nem úgy, hogy 
az egyik oldalon Kossuth-híddal kezdődik, a másikon pedig egy 
egészen újszerű megoldással, modern vonalvezetéssel. – Furcsa.
Jó híd lesz, erős híd lesz a horvátkimlei, erről gondoskodnak az építők. 
Csak dicsérni lehet őket érte. A jó és erős mellé egy másik jelző hiába 
kívánkozik a „szép”. Erről a hídépítők nem tehetnek, csak a tervezők. 
És ha nem lesz olyan „szép”, mint amilyen lehetne, az semmiképpen 
nem a szekrényben, a félszigeten, a parton szorgoskodók hibája. 

Kulcsár László www.infovilag.hu
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Szűk körben emlékeztünk június 4-én 16:30 órakor a kimlei Történelmi 
Emlékparkban a trianoni békeszerződés 100. évfordulójára. A rendezvény 
kezdetén mindkét templomunkból jól odahallatszott a harangok zúgása, 
az országos megemlékezéshez csatlakozva kondultak meg a templomtor-
nyok „őrei” 100 percen át. 
A szerény, ám alkalomhoz illő megemlékezésünkön Karsai Klára tanárnő 
hegedűszóval és dallal, lánya, Julcsi népdallal, Eller Gizella polgármester 
pedig József Attila versével idézte a történelmi eseményt. Az ünnepi 
beszédet Baán Miklós alpolgármester, az eseményt szervező Trianon 
Baráti Kör tagja mondta. A rendezvény koszorúzással ért véget. Este 
őrtüzet is gyújtottunk, amit rajtunk kívül még 71 országban megtettek. 
A meghitt megemlékezést a Mi Világunk Tv is közvetítette. 

A megemlékezés másnap délelőtt a régi hídpillérről magasodó trianoni 
emlékkereszt megkoszorúzásával folytatódott. A parton Baán Miklós 
alpolgármester és dr. Pető Péter (SZNPE elnöke) emlékezett az esemény-

re, majd csónakokból a Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület, a Sziget-
köz Natúrpark Egyesület és a Duna-Mente Turisztikai Szövetség 
helyezte el koszorúit. 
Ezt emlékevezés követte, melyen részt vettek a kimlei sárkányok 10 fővel, 
a kajakos gyerekek, valamint egy novákpusztai hajó is, melyet a Szigetköz 
Kemping ajándékul vehetett át a turisztikai szövetségtől. A sárkányhajó 
legénysége között derekasan helyt állt Eller Gizella polgármester is. 
Mecsérig 15 km-t eveztek, a sárkányhajó a vissza utat is vízen tette meg, 
a gyerekeket és hajóikat buszok szállították vissza. Az emlékevezés részt-
vevőit ebéd várta a csónakházban.

-  „Örülök, hogy a legénység tagja lehettem, egy jó csapattal szép időben, 
gyönyörű környezetben a fáradtság is felejthető! Igazán nagyszerű nap 
volt és felejthetetlen élmény, nem csak a nagy munkával megszerzett 
izomláz miatt!” - nyilatkozott Eller Gizella a visszatérés után.

A beszédes fotókat a vízen Jakab-Malomsoky Juditnak, a szárazföldön 
Baán Tibornak köszönhetjük.

e s emén y e k

A Trianoni Békeszerződés 100. évfordulóján
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Novákpusztai hírcsokor
Novákpuszta összetartó közössége minden évben számos önálló rendez-
vényt valósít meg. Sajnos a hagyományos falunap júniusban elmaradt, ám 
reményeink szerint hamarosan összegyűlhetünk a felújított kultúrházban 
egy átadó ünnepséggel egybekötött közösségi eseményre. 
A településrész eddigi eseményei dióhéjban: 
Ahogy minden évben, ezúttal is Novákpusztán járt a Mikulás és a Krampusz.
Az advent időszaka Betlehem állítással kezdődött, majd a 3. gyertyát 
közösen gyújtották meg, s mézeskaláccsal, zsíros kenyérrel, forralt borral, 
teával ünnepeltek. Közben adventi „ablakkalendáriumot” készítettek, 

minden nap egy ház utcára nyíló ablakát díszítették fel az ott élők. 
Remekül szerepelt a Novaki Kolbasky csapata a januári Kolbásztöltő 
Fesztiválon, ahol ötletes dekorációért és a „Szervező kedvencei” kategó-
riában vehettek át oklevelet és ajándékot.
Idén is jó hangulatban rendezték meg a farsangi bált, melynek ezúttal a 
Club Novák adott otthont. Köszönet a szervezésért, a támogatásért és a 
sok tomboláért. 
A sportesemények megtartását engedélyező kormányrendelet után meg-
tartották a nős-nőtlen mérkőzést, amely ezúttal döntetlen eredményt hozott. 

N o v á k p u s z t a  h í r e i

H o r v á t  N em z e t i s é g i  H í r e k

Tisztelt Kimlei Lakosok!
A Kimlei Horvát Önkormányzat vezetősége régóta tervezte, hogy a 
Keresztút történetét horvátul is megíratja a temető felé vezető soron. 
Megkeresték a polgármester asszonyt, aki támogatta a kezdeményezést. 
A Keresztút szövege elkészült, egy kicsit világosabb a többinél, de idővel 
összeérik. Szép lett. A kivitelezésben Tóth Péter és Gyergyói László se-
gítettek. Tóth Péter évek óta rendben tartja a stációkat. Lefesti a képeket, 
ha kell, tatarozza. Minden évben gondot fordítanak rá, mert eléggé sérü-
lékenyek. Az idén 13 stáció állapotát javították, a vas tartóban elkorhadt 
a fa lábazat. A stációk takarítása is nehézkes volt. Mindkét oldalon volt 

két olyan lyuk, ahol olykor madarak is fészkeltek. A fészkeket bolygatni 
sajnálták, így mindig szemetes volt a környezet. Ezt ügyesen betakarta 
Péter, egy takarólappal.
A stációkat rendben tartó Horvát Klub idősebb tagjait nagyon bántja, 
hogy nincsenek követőik,akik vállalnának egy-egy stációt és azt gondoz-
nák. Két nap alatt bepókhálósodnak, az eső felveri a sarat rájuk. Talán ez 
a kis nyílt levél meghozza a segítő kezeket. A Horvát Klub tagjai a 
templom környezetét is számtalan esetben rendbe rakták, de oda is elkel-
ne némi felújítás. A térre és az emlékművekre továbbra is odafigyelnek 
és szívesen áldoznak anyagiakat.
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 L e a d e r  e g y e s ü l e t  h í r e i 

Idén is meghirdettük az Anyák napi rajz- és versíró pályázatunkat, 
immár 10. alkalommal. Kimlei vonatkozása is van felhívásunknak, hiszen 
a győztesek között találjuk a kimlei Jarabek Nórát és Rigó Boglárkát 
alsós vers kategóriában. Gratulálunk nekik ezúttal is!

Munkaszervezetünk felkérést kapott a Kimlei Nemzetiségi Általános  
Iskolától, hogy a nyári szünet kezdetén a napközis táborban résztvevő 
gyerekeknek mutassuk meg tevékenységünket. A felkérést örömmel elfo-
gadtuk, hiszen egyik fő célunk, hogy fiataljainkat közelebb hozzuk kör-
nyezetükhöz, lakóhelyükhöz. A délelőtt folyamán, 3 állomáson kis 
csoportos foglalkozásokkal, izgalmas programokkal igyekeztük színesíte-
ni a tábort. A gyerekek megismerték a térséget bemutató kavicstérképün-
ket, gyógy- és fűszernövényekkel ismerkedtek, levendula csokrot kötöttek, 
saját társasjátékaink segítségével felfedezték természeti és kulturális kin-
cseinket. Reméljük, hogy a program végén jó élményekkel és sok hasznos 
információval gazdagabban tértek vissza az iskolába a gyerekek. 

Legnagyobb esemény a félévben, hogy a nyomdából megérkezett a tér-
séget bemutató kiadványunk. Nagyon sokat dolgoztunk rajta, de mun-
kánknak meglett a gyümölcse. Évek óta folytak az előkészületek. 
Műhelymunkák, forrásgyűjtések, adatközlők interjúztatása, LEADER 
projektek monitoringozása, fotók rendszerezése után pedagógusok és 
térségi szereplők segítségével összeállt egy jól alakalmazható tudásbázis. 
Vizek hátán, szelek szárnyán, a Szigetköz - Mosoni-sík LEADER 
Egyesület térségi tudástára című kiadvány az első visszajelzések alapján 
nagyon jól sikerült. Sokan érdeklődnek iránta, környező intézmények 
mellett kerestek már Győrből, sőt egy fertődi iskolából is. 
Sok új információt, gyönyörű képeket, érdekes feladatokat tartogat 
mindenki számára, aki a kezébe veszi a könyvet és képzeletben főhő-
sünkkel tart. Ervin egy doboznyi régi fotó nyomába indul és kalandjai 
végigvezetik ősei szülőföldjén. Bejárja a Szigetköz és a Mosoni-sík 35 
települését. A túra során természeti, történelmi, kulturális kincsekre lel, 
megismeri a térség régi hagyományait, építészeti stílusokat, a környe-
zetet. Helyi emberekkel beszélget, miközben rengeteg információt szív 
magába. A képregények és a fotók igazi kikapcsolódást nyújtanak.
A könyvet elsősorban általános iskola felső tagozatos 7., 8. osztályos 
diákjainak készítettük, hiszen az új Nemzeti Alaptanterv lehetőséget ad 
arra, hogy a helyi pedagógiai programba bekerüljön. Akár honismereti 
órákon, akár projektnapok alkalmával hasznos segítőtárs lehet. 
A Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület hiánypótló, identitás-
növelő kiadványa nemcsak az iskolák számára hasznos. Bárki, aki kezé-
be veszi a tudásbázist, biztos talál benne olyan érdekességet, aminek 
maga is utánajárhat.

Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület: középpontban a gyerekek 
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Beszámolót összeállította: Susovits Vera

Egyházi hírek
A márciusban kihirdetett veszélyhelyzet, majd a kijárási korlátozás a 
hétköznapi élet mellett az ünnepi alkalmakat is felforgatta: félbeszakad-
tak a nagyböjti keresztutak, a vasárnapi rózsafüzérek, kevesebb hívővel 
ünnepeltük a Virágvasárnapot, de igyekeztünk, hogy a szentelt barka 
lehetőség szerint minden templomba járóhoz eljusson. A húsvéti szent 
három nap ünneplése is eltért a korábbiaktól. Szerencsére a digitális világ 
vívmányainak köszönhetően a szentmisékbe már otthonról is bekapcso-
lódhatunk, bár tudjuk, ez nem olyan, mint a személyes jelenlét.
Pünkösd ünnepére már többen visszatérhettek templomainkba, megkez-
dődtek az énekes szentmisék és azóta már egyre kevesebb pad üres. Jú-
nius 21-étől aztán ismét visszaállt falunkban a vasárnapi miserend.
Tavasszal lejárt a Plébániai Tanácsadó Testületek 5 éves mandátuma is.  
A jelölések megtörténtek, azonban a vírushelyzet közbeszólt. A tagok 
újraválasztására / új tagok választására egy későbbi időpontban, de vár-
hatóan még ebben az évben sort kerítenek.

Zarándoklat a szomszédba

Idén június 7-én jártunk Máraikálnok kegykápolnájánál, ahol Dr. Veres 
András megyéspüspök celebrálta a szabadtéri szentmisét. A szigorítások 
után a megyében – de talán országosan is – ez volt az első nagyobb sza-
badtéri szentáldozat.
Lassan már 10 éve ismét gyalogosok, kerékpárosok egy kisebb csapata 
vállalja fel ide a zarándoklatot. Így volt ez most is. Mire Kálnokba érünk, 
mezei virágokból szép csokrot kötünk a keresztre, melyet a mise végén 
Máriánál hagyunk. Egy kicsit „érezhető volt” az óvatosság és a félelem, 
de azt tapasztalhatta, aki jelen volt, hogy a tér szinte megtelt hívőkkel. Az 
útra mi magunk is már hetekkel korábban készültünk, terveztük, bármi 
lesz is, megyünk. Jó volt látni, hogy rajtunk kívül még sokan gondolták 
így. Mint mindig, az autóval érkezők a Kápolna tér bejáratánál vártak 
bennünket, gyalogosokat, majd közösen indultunk a Szűzanya köszön-
tésére. A helyiek a zarándokcsoportok érkezését harangszóval fogadták.

Levendula-ünnep

A májusi Flórián szentmise – rendhagyó módon Magyarkimlén volt, 
melyet Dömötör László atya celebrált. Nagyjából ebben az időben hatá-
rozta el a Kápolna Barátok Közössége, hogy a Tűzoltó Egyesülettel 
összefogva rendbe teteti a Szent Flórián tiszteletére emelt kápolnát. Az 
épület belső felújítása már folyamatban van. Az együk ötlet ilyenkor 
hozza a másikat: Így alakult, hogy a közösség gondolt egyet és jótékony-
sági levendula napot szervezet a kápolna elé a múlt szombatra. A szorgos 
kezek Franci kertjében több mint 100 csokrot kötöttek, majd szombat  
9 és 13 óra között várták az adakozó kedvűeket. Nemcsak Kimléről, hanem 
más településről is érkeztek. Az előzetesen remélt adomány több mint 
háromszorosa gyűlt össze, majd ezt az összeget a vasárnapi szentmisék 
előtt további adakozók gyarapították. Úgy tűnik az adomány összegéből 
és helyi szakemberek kétkezi munkájával (ami szintén felajánlás) a ká-
polna és környezete is megújulhat. Ezt követően pedig még az idén lehet 
már ott egy tábori szentmise. Kimle Község Önkéntes Tűzoltó Egyesü-
lete és a Kápolna Barátok Közössége ezúton köszöni minden adakozó 
segítségét és nagylelkű adományát. Jó érzés, hogy a falu közössége ismét 
megmutatta: értelmes és közös cél érdekében nem marad el az összefogás 
és a támogatás.

Grundtner Gábor
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Az idei tanév, vagyis a 2019/2020-as történelmi jelentőségű volt, ezért 
készítettem egy kis értékelést, összefoglalást az elmúlt 180 tanítási napról. 
Már szeptember elsejétől tudtuk, hogy ez a tanév különleges lesz, hiszen 
az első a nemzetiségi önkormányzati fenntartásban, azonban az utolsó 
három hónap tette igazán különlegessé.

Fenntartóváltás
A fenntartóváltást a tanulók talán nem érzékelték a mindennapokban, 
hiszen a tanítás ugyanúgy folyt, mint korábban. Inkább a felújításokban, 
kisebb javításokban és a szélesebb képzési kínálatban érzékelhették. 
Gondolok itt az angol nyelv bevezetésére, a kisebb létszámú csoportos 
oktatásra, a két első osztályra. Felújítások során javult a tető állapota, a 
főbejárat lépcsője, továbbá szülői összefogással szépült az iskola kerítése, 
amivel egy időben a pedagógusok is szebbé tették az udvar járdáit.
A fenntartóváltás inkább a nagyobb összefogásban volt érzékelhető, hiszen 
a falubeliek, szülők is jobban magukénak tudták érezni az iskolát. Ennek 
legszebb példája a novemberi szülői munkaközösségi bál volt, melynek 
bevételéből a termekben lévő padokat, asztalokat fogjuk felújítani. Kaptunk 
továbbá még osztályonként 2-2 babzsák fotelt is, amit a gyerekek nagy 
örömmel vettek birtokba.

A fenntartóváltással kapott lehetőség mutatkozik meg abban, hogy 
- két első osztályt indíthattunk 14-14 fővel, 
- külön horvát nemzetiségi csoport alakulhatott, 
- elindultak az angol idegen nyelvi csoportok,
-  német nemzetiségi csoportok a nagyobb létszámú osztályokban bontva 

tanulhatták a nemzetiségi nyelvet,
-  felsőben a nagyobb létszámú osztályokban magyarból és matematikából 

is bontott csoportokban tanulhattak a diákok.

Programjaink
Őszi programjainkon színesíteni szerettük volna a hétköznapi tanulást, 
így volt
- az állatok világnapján bemutató,
-  a helyi Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület szervezésében 

projektnap,
- szokásos papírgyűjtés,
-  Márton-napi felvonulás, ahol újdonságként a helyi kertbarátok sütöttek 

tököt a felvonulóknak és a tűzoltó egyesület tagjai gyújtottak nagy tüzet, 
hogy ezzel is emeljék a rendezvény fényét.

Az első félév vége előtt sokat készültünk a karácsonyi ünnepekre, így az 
adventi gyertyagyújtásra és a karácsonyi műsorra. Mindkét eseményen 
ügyesen szerepeltek diákjaink és talán sikerült egy kis ünnepi hangulatot 
varázsolni otthonra is.

A tavaszi ünnepkört a farsangi bállal kezdtük, ahol 
osztálytáncokkal, bemutatókkal vártuk a résztve-
vőket. A bál bevételéből a hetedik osztályt támo-
gatjuk, akik Erdélybe mennek majd. Ez a cél nagyon 
sok támogatót megmozgatott, így a lehetőség már 
adott, csak a megfelelő helyzet várat magára. Ezen 
kívül megvalósult eseményeink:
-  Alapítványi támogatással jutottak el a hetedikesek 

és nyolcadikosok a mosonmagyaróvári Munkácsy-
kiállításra, és a Győri Filharmonikusok ingyenes 
koncertjén is részt vehetett az egész iskola.

-  Zajlott még nyílt nap is, valamint az Ovisuli első 
két foglalkozása is megvalósult, ahol a leendő 
tanító nénivel és a nemzetiségi nyelvet tanító 
kollégákkal ismerkedhettek meg a szülők, ovisok.

-  A március 15-i műsor volt a legutolsó esemény 
iskolánkban, mert az ezt követő héten már nem 
lehetett bejönni az iskolába, megindult a digitális 
tanrend a vírushelyzet miatt.

Versenyek
A tanulmányi versenyek döntői, megyei vagy te-
rületi fordulói zajlottak volna március-április kör-
nyékén, így ezeken a versenyeken már nem 

N éme t  n em z e t i s é g i  h í r e k  •  I s k o l a

Iskola: Izgalmas első év a nemzetiségi önkormányzat fenntartásában 
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születtek eredmények. Azonban helyi fordulók, körzeti versenyek zajlot-
tak a tanévben korábban is.
-  Nyelvoktató nemzetiségi iskolaként hátránnyal indulunk a horvát két 

tanítási nyelvű iskolák mellett, de ennek ellenére volt kiemelt eredmé-
nyünk az októberi kópházi szépkiejtési versenyen. Baán Réka, 2. osztá-
lyos tanulónk a 3. helyet szerezte meg csoportjában.

-  Novemberben rendezték az alsósok körzeti szavalóversenyét Hegyes-
halomban, ahol a következő eredmények születtek:

Vers kategória:
• Hegyi Olívia 1. b osztály 2. helyezés
• Mitrik Sára 3. osztály 2. helyezés

Verses mese kategória: 
• Deutsch Viktória 3. osztály 1. helyezés 
• Sági Flóra 4. osztály 3. helyezés 
• Wojnisek Roland 3. osztály különdíj 

Próza kategória: 
• Holczinger Olivér 1.a osztály 2. helyezés 
• Gondár Anna 3. osztály 3. helyezés

-  Szép eredménnyel vettünk részt a győri Kovács Margit ÁMK által 
szervezett német szavalóversenyen is.

-  Népdal-éneklési versenyen arany minősítést szerzett Kiss-Görög Sándor, 
ezüst minősítést pedig Hartai Veronika.

-  Gerencsér Éva nyelvtan verseny 4. osztályosoknak: területi fordulóba 
került Sági Flóra.

-  Simonyi Zsigmond helyesírási versenyen iskolánkban legjobb eredményt 
ért el: Bíró Rubina.

-  Mikulás-napi matematika versenyt szerveztünk első alkalommal. 
-  Nagy erőkkel készültünk a győri AUDI-iskolában szervezett kreatív 

versenyre, a helyi nemzetiségi szavalóversenyekre, a területi és az országos 
szorobánversenyre, de a vírushelyzet miatt erre már nem volt lehetőségünk.

-  Már a digitális oktatás időszaka alatt zajlott a Szigetköz – Mosoni-sík 
LEADER Egyesület anyák napi versíró pályázata, ahol Jarabek Nóra 
4. osztályos tanulónk versírás kategóriában 1. helyet ért el, Rigó Boglárka, 
4. osztályos tanuló pedig 3. helyezést. 

Digitális oktatás
A digitális oktatási rend bevezetésével új korszak kezdődött a magyar 
közoktatás történetében. A koronavírus megjelenésével ugyanis egyik 
napról a másikra kellett egy teljesen új rendszerre átállni úgy, hogy nem volt 
felkészülési idő. Ezért menet közben kellett tesztelni azokat a rendszereket, 
melyeket választottunk. Nem sok segítségünk volt, és a központi rendszer 
(KRÉTA) sem volt ekkor még teljes mértékben elérhető. Nagy kreativitást, 
türelmet és kooperativitást igényelt ez a rendszer a szülőktől, diákoktól, 
pedagógusoktól egyaránt. Sok egyeztetés, vita kellett ahhoz, hogy kialakul-
jon az új működési rend, és ebben nagy szükség volt a szülőkre. Nekik 
kellett naponta odaültetni csemetéjüket a géphez, elkészíttetni vele a fel-
adatokat, visszaküldeni, ellenőrizni, hogy odaért-e, egyeztetni a pedagógus-
sal. A pedagógusoknak pedig át kellett értelmezni a közös célt, a 
mindenképpen megtanulnivaló tananyagot, kirakni azt, ami nem létfontos-
ságú, és átkonvertálni az egészet úgy, hogy az fogyasztható és megoldható 
legyen mindenkinek. Mert nem mindenki rendelkezett otthon számító-
géppel, vagy akár okostelefonnal, vagy akárcsak internetkapcsolattal. Ezért 
olyanná kellett tenni a tananyag-átadást, hogy az elérhető legyen minden-
ki számára, hiszen aki kimarad az könnyen le is marad. 
Ezáltal át is értelmeződött a pedagógus-diák-szülő közötti kapcsolat és 
kommunikáció is. Talán elmondhatjuk, hogy közvetlenebb lett a haté-
konyság érdekében, de ez nem mindenkinél zajlott így. A szülőkre nagy 
teher hárult azért, hogy eredményes legyen gyermeke, ami a nagyobb 
létszámú család esetében nagyobb terhet is jelentett. A pedagógusokra 
pedig azért hárult nagyobb teher, mert sokkal több munkaórát jelentett 
a beérkezett megoldások rendszerezése, értékelése, visszajelzése, mint a 
hagyományos oktatás időszakában. Mindezek miatt pedig a diákokra 
hárult a legnagyobb teher, mert nekik kellett új körülmények között is 
teljesíteni, miközben nem találkozhattak osztálytársaikkal, barátaikkal, és 

egy időszakban még ki sem tehették a lábukat otthonról, miközben lét-
elemük a mozgás. 
Ezalatt az időszak alatt a fő probléma az volt, hogy mindenki számára 
elérhetővé tegyük a tananyagokat. Ez több családban azt jelentette, hogy 
konkrétan számítógépre vagy okos eszközre volt szüksége. Ismeretlenek 
és ismert kimlei / károlyházi lakosok is segítettek a megoldásban, ami 
példátlan összefogást eredményezett úgy is, hogy nem került nyilvános-
ságra. Ezért szeretném e sorokon keresztül is megköszönni a segítséget 
az alábbi személyeknek, cégeknek:
-  Lencse Jánosné, a károlyházi önkormányzat alkalmazottja minden nap 

kinyomtatta és átadta a károlyházi diákoknak a feladatokat, valamint 
vissza is küldte a megoldásokat. Gyakran a megoldásban is segítette, 
összefogta a csapatot, utána járt a hiányosságoknak, problémáknak, 
amivel a szülők válláról is átvette e terhet.

-  Hasonló feladatot vállalt a kimlei faluház vezetője, Biacsics Elvira is, 
csak Kimlén nem volt szükség erre, mert a kollégák kivitték az alsósok-
nak a feladatokat ott, ahol nem érték el a digitális tartalmakat.

-  MOD Zrt. (számítástechnikai megoldásokkal foglalkozó cég - Ügyve-
zető - Királyfalvi Gábor) több tanulónk számára is ajánlott fel eszkö-
zöket, amit nagy ünnepség nélkül is átadtak diákjainknak.

-  Marcus Security felajánlott nyereményjátékán nyertünk egy tabletet egy 
tanulónknak.

- Önkéntes felajánlóink:
• Tonomár Zsuzsanna
• Csaplár-Unger Judit
• Simon László
• Kalocsai Bernadett
• Németh Éva

-  Kollégáink közül többen támogatókat is kerestek, hogy megoldódjon a 
kommunikációs probléma, ezért szeretném megköszönni Angyal Ad-
rienn és Horváth Emese kiemelkedő munkáját. Iskolánk Drive és 
Classroom-rendszerét Angyal Adrienn készítette, szerkesztette, amit 
ezúton is külön köszönök.

-  Alsós kollégáink maguk is kivitték az anyagokat, feladatokat diákokhoz, 
így Horváth Anikó, Nagy Zsófia, Nagyné Kolonits Kinga hetente 
többször is járták a falut.

-  Az osztályfőnököknek sok szervezési feladat jutott, így az osztályaikkal 
való kommunikáció (igénylések, felügyeleti igények összegyűjtése) heti 
rendszerességgel feladat volt.

-  Legnehezebb helyzetben a digitális eszközökkel már nem napi szinten 
dolgozó nyugdíjas és óraadó kollégáink voltak, nekik külön köszönöm, 
hogy sikeresen vették az akadályokat, és továbbra is aktívan részt vettek 
a feladatokban. Sokat tett az eredményes munkáért –
•  Karsai Klára, aki napi vidámságokkal is próbálta emelni a kollégák hangulatát;
•  Medgyesi Imre, aki aktívan vett részt a napi feladatokban, ötletekben;
•  Pormüller Jánosné és Nagyné Andirkó Julianna, akik zökkenőmente-

sen vették a digitális oktatás által állított akadályokat;
•  Winkler Katalin és Csaplár-Unger Judit, akik a gyógypedagógusi 

feladataikat tovább tudták folytatni a digitális keretek között is.
-  Szintén nehéz feladat a diákok számára átértelmezni a nemzetiségi 

nyelvi órákat. Ezt a feladatot kiemelkedő eredményességgel végezték 
kollégáink, Horváth Emese, Németh Krisztina, dr. Hajdu-Kihut Kor-
nélia és Pormüller Jánosné.

-  Napközis kollégáink a felügyelet megszervezésében jeleskedtek, amit 
szintén köszönök.

A lényeg, hogy ezen a három hónapon is túl vagyunk már, így az utolsó 
tanítási napon már majdnem mindenki megpihenhet. A tanulmányi 
eredmények elemzését a bizonyítványok kiosztása után végezzük majd el 
a nevelőtestülettel, de az mindenképpen örömteli, hogy pár kivétellel 
mindenki teljesítette a tanév elvárásait. Megállapítható, hogy azok tudtak 
javítani félévi eredményükön, akik mögött erősebbé vált a szülői háttér. 
Ez egyébként is így működik, de a digitális oktatás időszakában még 
jobban érzékelhető volt. Nagyon sok szép tanulói munka készült az elmúlt 
három hónapban, amiből kiállítást szervezünk a következő hetekben.
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Beiskolázás
A beiskolázási időszak is a kijárási korlátozás időszakára esett, ezért már 
azokkal a szülőkkel is digitálisan kellett kommunikálni, akiknek gyerme-
ke még nem is jár iskolába. Ezzel együtt is sikeresen megoldottuk ezt a 
problémát is, hiszen 20 új elsős iratkozott be, így egy új osztály indul a 
2020/2021-es tanévben.

Búcsú a nyolcadikosoktól
A nyolcadikosok ballagási ünnepsége sem a hagyományos keretek között 
zajlott, hiszen a szervezés kezdetekor még nem tudtuk, mennyire fogják 
feloldani a korlátozó szabályokat. Ennek megfelelően szűkebb keretek 
között, de ünnepélyesen tudtunk elbúcsúzni 19 tanulónktól. Diákjaink 
az alábbi középiskolákba tanulnak tovább:

tanuló neve továbbtanulás szak

Ábrahám Léna Veres Péter Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Szakgimnázium, 
Szakközépiskola és Kollégium (Győr)

gazda

Batyanek Máté Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépi és CNC-forgácsoló

Dobos Klaudia Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

kozmetikus technikus

Dobos Olivér Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

festő, mázoló, tapétázó

Frank Márton Győri SZC Bercsényi Miklós Közlekedési és Sportiskolai Szakközépiskolája 
és Szakiskolája (Győr)

közszolgálati technikus rendészeti 
technikus szakirány

Frank Olivér László Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

asztalos

Józsa Patrik Győri SZC Lukács Sándor Mechatronikai és Gépészeti Szakgimnáziuma, 
Szakközépiskolája és Kollégiuma (Győr)

gépész CNC forgácsoló

Majer Bence Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépész technikus

Mitrik Zalán Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépész technikus

Nagy Bendegúz Győri SZC Lukács Sándor Mechatronikai és Gépészeti Szakgimnáziuma, 
Szakközépiskolája és Kollégiuma (Győr)

gépész technikus

Ormanci Emir Máté Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépi és CNC-forgácsoló

Paulik Dominik Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépi és CNC-forgácsoló

Stipkovits Milán Győri SZC Bercsényi Miklós Közlekedési és Sportiskolai Szakközépiskolája 
és Szakiskolája (Győr)

közszolgálati technikus rendészeti 
technikus szakirány

Szabó Dominik Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépi és CNC-forgácsoló

Váradi Achilles Győri SZC Lukács Sándor Mechatronikai és Gépészeti Szakgimnáziuma, 
Szakközépiskolája és Kollégiuma (Győr)

gépi és CNC-forgácsoló

Várhegyi Dalma Győri SZC Bolyai János Általános Iskolája, Informatikai és Közgazdasági 
Szakgimnáziuma (Mosonmagyaróvár)

informatikai rendszer- és 
alkalmazásüzemeltető technikus

Vida Péter László Herman Ottó Környezetvédelmi és Mezőgazdasági Szakgimnázium, 
Szakközépiskola és Kollégiumba (9700 Szombathely, Ernuszt K. u. 1., 
OM:036757)

vízügyi technikus

Vörös Martin Győri SZC Hunyadi Mátyás Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája 
(Mosonmagyaróvár)

gépjármű mechatronikai technikus

Weidinger Milán Győri SZC Lukács Sándor Mechatronikai és Gépészeti Szakgimnáziuma, 
Szakközépiskolája és Kollégiuma (Győr)

gépjármű mechatronikai technikus
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Nyári tábor Az utóbbi hetekben már újra volt lehetőségünk közösségi programokat 
szervezni, ezért nyári táborokkal igyekeztünk a szülők válláról levenni 
a terhet. Június 16. és 26. közötti időszakra 32 diák jelentkezett nyári 
táborba, ahol volt harmonika-bemutató a német nemzetiségi önkormány-
zat támogatásából, horvát táncház és tambura-bemutató, sárkányhajózás, 
horgászat, LEADER-egyesületi program, akadályverseny. 

Pályázatok, fejlesztések
A digitális oktatás alatt is aktívan dolgoztunk a fenntartóval azon, hogy 
szebb legyen az iskola épülete, ezért a karbantartási munkálatok mellett 
felújításra is adtunk be támogatási kérelmeket. 
-  Még 2020. februárjában kapott a fenntartó nemzetiségi önkormányzat 

18,4 millió forintot fűtés és elektromos hálózat korszerűsítésére. 
-  Emellett újabb támogatási lehetőséget használtunk ki ablakok cseréjére 

2 millió Ft. értékben;
-  Németország Belügyminisztériuma által kiírt pályázatra is adtunk be 

kérelmet digitális eszközparkunk frissítésére 4000 euro értékben. 
-  További támogatással szeretnénk nyáron még egyes osztálytermeket és 

mellékhelységeket kifesteni, padlózatot felújítani. 
Mindezek a nyári időszakban várnak ránk, remélhetőleg meg is valósulnak.
Összességében nagyon tartalmas, változatos tanéven vagyunk túl, hiszen 
rengeteg újdonság várt iskolánkra. Bízom benne, hogy a következő tan-
évben sikerül visszaállni kicsit a hagyományos oktatási rendszerre mind-
azzal a tudással, tapasztalattal, amit az ideiben megtanultunk. Minden 
változás akkor hasznos, ha tovább tudjuk vinni magunkkal. Mi a digitális 
oktatás alatt tanult módszereket, megoldásokat szeretnénk továbbvinni 
és ötvözni a hagyományos rendszerrel.
Mindenkinek jó egészséget és kellemes nyári pihenést kívánok!

Csizmazia Roland intézményvezető
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Recept sarok

Rejtvényfejtőknek 
Az alábbi rejtvényben egy fogalmat rejtettünk el átlós irányban balról lefelé. Várjuk megfejtéseiket, melyeket 2020. szeptember 30-áig juttathatnak el a kimlerejtveny@
gmail.com e-mail címre vagy a Művelődési Házba. Érdemes játszani, mert a helyes megfejtők között kisorsolt nyertesnek ajándékkal kedveskedünk.
Legutóbbi számunkban megadott határidőig Finke Edina, Fléner Tamara, Fléner László, Nagy Viktória, Németh Barbara, Némethné Klemensics Andrea, Németh 
Istvánné, Németh Norbertné, Szőkéné Simon Tünde Nikoletta, Fényi Istvánné, Weidinger Ferencné, Virágné Krankovits Katalin küldték meg a helyes megfejtést  
(feketepárduc). A szerencse ezúttal Fléner Lászlónak és Weidinger Ferencnének kedvezett, a jó megfejtésért ajándékot vehetnek át a könyvtárban augusztus 15. után. 

1.) a meghatározásokat balról jobbra kérjük beírni

1 elmés
2 folyadéktároló építmény
3 posta egykori terméke
4 Isten Háza
5 női név (05.26.)
6 fejvédő napsütés ellen
7 munkás németül
8 férfi név (10.26.)
9 reáltantárgy
10 település Vas megyében
11 kedvenc dinnyefajta
12 kedd horvátul

Elkészítés:
1.  Az olajat kikeverjük az édesítőszerrel,  

a vaníliás cukorral, a sóval és a citromlével, 
majd egymás után hozzáadjuk a tojásokat.  
A kétféle lisztet elvegyítjük a sütőporral és  
a fahéjjal, majd adagonként, a tejjel váltogat-
va a tojásos masszába dolgozzuk.  
A tésztamasszát sütőpapírral bélelt tepsibe 
töltjük.

2.  A megmosott sárgabarackot kimagozzuk.  
(A lecsepegtetett konzerv gyümölcsről 
konyhai papírtörlővel leitatjuk a nedvessé-
get.) A tésztát sűrűn kirakjuk a fél 
barackokkal, és 180-190 fokra előmelegített 
sütőben sütjük 35-40 percig. Miután kihűlt, 
minimális cukorszórással díszítjük.

Diabetikus sárgabarackos sütemény
A sok gyümölcs süteménybe várakozik: ribizli, barack, 
meggy, málna, egres, áfonya mind-mind isteni a 
desszertekbe komponálva. Ezúttal nézzünk egy diétás 
egyszerű sütemény változatot.

Hozzávalók: 
• 1,5 dl napraforgó
• 2,5 dkg sütésálló édesítőszer + a szóráshoz
• 1 tasak vaníliás cukor,
• 1 csipet só
• ½ citrom leve
• 3 db tojás
• 17,5 dkg búzafinomliszt
• 17,5 dkg teljes kiőrlésű búzaliszt
• 3 tk. sütőpor
• ½ tk őrölt fahéj
• 3-4 ek tej
• 75 dkg sárgabarack vagy 1 doboz sárgabarackbefőtt


